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REVIDERINGSBESKRIVNING
Revideringen av föreliggande PM avser i huvudsak kompletteringar och inarbetande av mer
detaljerad information inhämtad genom fältundersökningar och studier i den gångna processen
från det att ursprungligt arbete utförts. Fältgeotekniska och hydrogeologiska undersökningar
har givit projektet en större förståelse för faktiska förhållanden inom planområdet. Utförda
undersökningar redogörs för i Markteknisk undersökningsrapport (MUR) Geoteknik, daterad
2020-10-21.

En särskild stabilitetsutredning har även utförts i samråd med SGI (Statens geotekniska institut)
för vilken resultaten sammanställs i föreliggande PM under kapitel 6.9. För den mer insatte
läsaren hänvisas dock till Beräknings PM Geoteknik, daterad 2020-12-01 samt PM
Stabilitetsutredning, Kåbdalis, daterad 2020-06-16 vilka kompletterar varandra i vissa
hänseenden.
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1 OBJEKT

På uppdrag av Kåbdalis skidliftar AB genom Johan Gunnarstedt har Tyréns AB genomfört en
geoteknisk utredning av området som omfattas av den nya detaljplanen.

Inom studerat område planeras det för ny exploatering med hus, radhus, servicebyggnader,
skidbackar, liftar, tillfartsvägar etc, se figur 1 nedan för översiktligt planförslag. Byn Kåbdalis
ligger inom Jokkmokks kommun, ca 6 mil syd om Jokkmokk centralort och ca 14 mil nordväst
om Luleå.

Den geotekniska utredningen syftar till att klargöra de geotekniska förhållandena inom
detaljplaneområdet och belysa byggnadstekniska aspekter och utmaningar samt ge råd och
anvisningar för fortsatta studier till senare skeden.

Uppdragsansvarig och tillika ansvarig geotekniker från Tyréns AB är Martin Sundvall.

Figur 1. Illustrationsplan för detaljplaneområdet med utpekade byar (källa: Wusp arkitekter AB).

Förutom byggnation av fastigheter och anläggande av tomter med VA etc. planeras även för
utökning av skidanläggningen med exempelvis nya skidliftar.

Planområdet har delats upp och olika delområden namngivits beroende på dess karaktär och
placering, se även figur 1 för orientering till efterföljande texter och beskrivningar.
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De olika byarna är:

¶ Skogsbyn
¶ Sjöbyn
¶ Kullen
¶ Toppbyn
¶ Barnbyn
¶ Backbyn
¶ Stadsbyn
¶ Höghusbyn
¶ Timmerbyn

2 ALLMÄNT

Planområdet präglas av ett moränbacklandskap med lokalt kraftiga nivåskillnader i olika
väderstreck i och kring foten av berget/höjden som utgör skidområdet i Kåbdalis
skidanläggningar. Befintlig skidanläggning är orienterad med slutning/backe riktad mot syd till
väst.

Området är bevuxen av varierad skog med huvuddrag av tall och gran med markvegetation av
ljung men även förekomst av lövträd och mindre sly. I lågpunkter i terrängen utgörs marken på
flertal ställen av myrmark och även mindre sjöar/kärr mot myr (exempelvis vid Sjöbyn och
Barnbyn). I figur 2 åskådliggörs områdets två huvuddrag med myrmark och sjö samt
skogsbevuxen fastmark (morän)

Figur 2. Foto från området. I övre vänster hörn ses sjön vid kommande ”Sjöbyn” sett från den östra stranden
mot höjdpartiet väst om sjön. I övre höger hörn ses exempel på representativ vegetation vid Backbyn. I nedre
vänster hörn ses befintlig skärningsslänt i höjd med undersökningssektion A-A norr om Sjöbyn. I nedre
vänstra hörnet ses moränformation med sluttande terräng, faller undan åt höger in i Toppbyn (Foto: Martin
Sundvall, Tyréns AB 2019-2020).
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Inom skidområdet finns ytligt berg karterat i närheten av toppen, ost om detaljplaneområdet.
Inom nytt detaljplaneområde har berg i dagen ej påträffats varken vid översiktlig fältinventering,
på SGU:s jordartskartor eller vid senare detaljerad utredning i utpekade detaljundersökta
sektioner. Vid utförda sonderingar har bergfritt djup konstaterats ner till 15-20 meter utan att
bergytan påträffats. Det bedöms osannolik att bergytan kommer att påträffas inom aktuella
schaktdjup på 2-4 meter inom planområdet men kan ej heller helt uteslutas.

3 GEOTEKNISKA FÄLTUNDERSÖKNINGAR

3.1 UTFÖRDA UNDERSÖKNINGAR

Initialt har en översiktlig syn av planområdet genomförts av geotekniker (2019) genom okulära
betraktelser och studie av 3 st provgropar i Skogsbyn.

I ett senare skede (2020) har geotekniska fältundersökningar utförts med borrbandvagn i 7
undersökningspunkter i området kring Toppbyn där kritiska sektioner identifierats baserat på
lutningar i terrängen.

Utförda fältundersökningar omfattar:

¶ hejarsondering (HfA) i 7 undersökningspunkter (8st sonderingar),

¶ viktsondering (Vim) i 1 undersökningspunkt,

¶ jord- bergsondering (JB-2) i 6 undersökningspunkter,

¶ störd provtagning med skruvborr (Skr) i 7 undersökningspunkter,

¶ installation av 3 grundvattenrör (Rö) samt

¶ sticksondering utförd på flertal platser i myrområden.

4 GEOTEKNISKA FÖRHÅLLANDEN

Marken inom detaljplaneområdet kategoriseras generellt som fastmark och utgörs
huvudsakligen av morän (ett sk. moränbacklandskap). Området utgörs i huvudsak av
oregelbundet orienterade ryggar, kullar och sänkor uppkomna då dödis från istiden smälte ned
på platsen. I vissa sänkor/svackor i terrängen förekommer myrmark och mindre sjöar med
torvförekomst ovan morän.

I figur 3 redogörs för den kvartärgeologiska jordartskaratan över området. Notera att
jordartskartan ej är särskilt detaljerad i området, främst gällande torvförekomst, och stämmer ej
överens med verkliga förhållanden fullt ut. Denna karta skall således enbart användas som
komplement/stöd vid värderingar och då främst bedömningen för ytligare berg kopplat till
karterat berg i dagen.

Den generella jordlagerföljden i fastmarksområden utgörs överst av ett tunnare lager
vegetationsjord/podsol (mäktighet ca 0-0,2m) ovan generellt mäktiga lager med morän som vilar
på berg. Bergytans läge har ej kunnat fastställas vid sonderingar då dessa avbrutits mellan 15-20
meter under markytan. Detta styrks även av SGUs jorddjupskarta för området. Det förekommer
berg i dagen ost-nordost om detaljplaneområdet i läge för befintliga skidbackar. Området har ej
studerats annat än översiktligt och det kan därför inte uteslutas att ytligt berg förekommer inom
grundläggningsdjup för exempelvis VA-ledningar och annan infrastruktur inom området även
om utförda undersökningar och beställarens (Johan Gunnarstedt) lokalkännedom inte talar för
någon bergförekomst.

Förekommande morän är av siltig sandig karaktär och härrör enligt utförda
laboratorieundersökningar till materialtyp 3B och 4A med tjälfarlighetsklass 2 respektive 3. Det
är dock inte osannolikt att man inom detaljplaneområdet kan påträffa morän med än högre
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